

PRENUMERATA

w miejscu:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru
kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

TYGODNIEN

OGŁOSZENIA.

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu.—Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 5. — od wiersza.—Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.
(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

Prenumeratę przyjmują:

W Piotrkowie Binro Redakcyi i obie księgarnie. W Łodzi księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. W Częstochowie W. Komornicki. W Brzezinach W. Adam Mazowita. W Dąbrowie W. Waligórski Karol. W Łasku W. Grass. W Rawie W. Hipolit Olszewski. W Radomsku W. Myśliński i Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

Ogłoszenia przyjmują:

W Piotrkowie Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. W Warszawie „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“). W Łodzi W. ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajewska № 7 oraz miejscowe księgarnie. W innych miastach powiatowych gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione, przyjmujące prenumeratę.

Mam zaszczyt zawiadomić osoby interesowane, że zapis uczenie tak pensjonarek, jak i przychodnich trwać będzie od 1-go do 30 czerwca, w godzinach od 12-iej do 1-iej z rana i od 4 do 7 wieczorem, codziennie oprócz świąt, w domu W-go Popowskiego, róg Alei. Powakacyjne zapisy rozpoczną się w d. 15 sierpnia w lokalu szkoły vis-à-vis gimnazjum żeńskiego dom W-o Krügera I-sze piętro.

Przekożona 4-klas. Pensyi Żeńskiej

H. Domańska.

(5—8)

Obwieszczenie.

Szanowni Prenumeratorzy z Sosnowca, Sielca, Będzina i całego powiatu będzińskiego, raczą należności prenumeracyjne i za ogłoszenia przesyłać odtąd wprost do naszej Redakcyi w przekazach pocztowych—gdyż upoważnienie do przyjmowania tych należności, dane na początku r. b. panu K. Kossakowskiemu, właścicielowi księgarni w Sosnowcu, niniejszem cofnięte przez nas zostaje. (3—1)

Z Będzina.

(Gospodarka i porządku miejskie).

Pod nowym i energicznym zarządem burmistrza p. Samina, osławiony ze swych brudów Będzin przybiera powoli znośniejszą trochę postać.

Od lat paru ugruntowuje się w Będzinie potrzeba względnej przynajmniej porządku i względnej czystości i, z roku na rok spstrzegając się dają zmiany ku lepszemu. Wobec ogromnej ilości różnorodnych i gwałtownych potrzeb, zarząd miasta musi nadzwyczaj względnie szafować funduszami miejskimi i przyznać mu należy, że umiejętnie i ku ogólnemu zadowoleniu wywiązuje się ze swego zadania. Obulwarowanie przerywającej miasta rzeki, doprowadzenie studzien miejskich do porządku, zabrukowanie większej części ulic polnym kamieniem w miejsce dawnego wapiennika, uporządkowanie rynków miejskich, częściowe przynajmniej zadrzewienie rozległej góry będzińskiej — wszystko to stanowi dobytek lat ostatnich i wymagało dużo zabiegów, pracy i kosztów.

Rozległa dosyć „góra będzińska“ z obszernym pięknym widokiem na okolicę i ruinami starożytnego zamku starościńskiego — przy odpowiednim wyrównaniu i zadrzewieniu mogłaby stać się z czasem jedynym w naszej pozbawionej roślinności okolicy,

miejszem spaceru. Przy dobrych chęciach i pomocy szarwarku niewielkim nawet kosztem całą górę zadrzewić by można. Ci, którzy swoją władzą, energiją, bądź pracą, przyczynią się do urzeczywistnienia tak bardzo ważnego dla miasta projektu, pozyskają szczerą wdzięczność mieszkańców i zostawią trwałą po sobie pamiątkę. Nie mniej pożądanem byłoby wysadzenie drzewami kilku szerszych ulic i rynków. Niewielkim bardzo kosztem, poniesionym w tym celu, możnaby wpłynąć na upiększenie i uzdrowotnienie miasta.

Jeżeli obecny zarząd miejski robi wszystko ze swej strony, co tylko może wpłynąć na poprawę higienicznych i estetycznych warunków miasta, to i sami mieszkańcy również powinni by dołożyć starań i działać z nim solidarnie w tym kierunku. Tymczasem dzieje się u nas zupełnie inaczej: o materialną korzyść wyłącznie dbali właściciele tutejszych domów i placów, nie zwracają najmniejszej uwagi na wygodę, zdrowotność mieszkań i stronę estetyczną samego miasta. Wszystkie, w ostatnich latach wzniesione domy, na zewnątrz nie tynkują się wcale; ulice wyjątkowo tylko gdzieś niedługo są zamiatane, a o kropieniu ich i mowy nawet niema; rynsztoki w bardzo wielu miejscach nie są wybierane i tworzą cuchnące gnojówki, a na bardzo wielu podwórzach i placach odwieczne doły tworzą stałe sadzawki, zatruwając na dużej przestrzeni powietrze, i wiele temu podobnych nieporządków na każdym kroku spotykać się daje.

A jednakże, miasto to, wzrastające z niebywałą jak na nasze stosunki szybkością i dziś już liczące przeszło 22,000 mieszkańców, powinno mieć przecie wyjątkowo trochę europejski i wyziewami swemi nie przyczyniać się do powstawania chorób u mieszkańców. Odległość miasta o parę wiorst od granicy pruskiej i austriackiej, oraz ciągła, codzienna prawie styczność z zagranicą, mimowoli nasuwa porównanie tamtejszych porządków z naszymi i tem dotkliwiej wszystkie braki i niewygody odczuwać nam każe. Za granicą, równe Będzinowi, a nawet mniejsze miasteczka, posiadają wzorowe porządki: kanalizacyjne, okazałe kamienice, gaz, ulepszone bruki i chodniki, ogrody, zadrzewienie ulic, a wszędzie czystość wzorową; u nas tylko brudy, wyboje, ciemności, gnojówki i kurzu tumany. Sąsiednie, a równe ilością Będzinowi zaludnienia Katowice—wszak to prawie stolica, nie mogąca iść nawet w porównanie z naszym brudnym partykularzem! A jednak, wywarłszy silny i energiczny nacisk na mieszkańców Będzina, i nasze miasto możnaby przyprowadzić do względnej przynajmniej porządku; należy przede wszystkim dopilnować, ażeby wszystkie domy otynkowane były na zewnątrz i czysto odmalowane, ażeby właściciele gruntów pozasypywali doły i gnojówki, powybiali starannie rynsztoki i co-

dziennie czysto zamiatali, a nawet polewali ulice. Zarząd miasta powinien również dać inicjatywę ułożenia trotuarów na chodnikach ważniejszych chociażby ulic. Chodniki te powinny być wszędzie jednakowego typu i najlepiej byłoby, ażeby zarząd miasta w porozumieniu z właścicielami domów, wspólnie przeprowadził te roboty, rozłożywszy potem kosztą stosownie do przestrzeni frontu każdego domu (*). W podobny sposób jednakowemu drzewami wysadzić możnaby ulice. W celu zmniejszenia ogromnych tumarów unoszącego się w Będzinie kurzu i pyłu, oprócz zamiatania i polewania ulic powinno być zabronionem praktykowane tutaj nadzwyczaj szybkie jeżdżenie po mieście powracających po wyładowaniu ciężarów furmanek; same zaś fury, zwożące wciąż łatwo rozpylający się materiał (cegła, wapiennik, wapno, węgiel i t. d.), powinny być stale przykrywane zmoczonymi płachtami.

Stanowczego zakazu domaga się także rozwielmożnione i spotykane u nas na każdym kroku rozkładanie na trotuarach pak, skrzyń, towarów, a nawet całych kramików i to w punktach najruchliwszych i najciaśniejszych, ażeby przez to tem łatwiej zwrócić na towar uwagę przechodniów! Estetycznie także odbiło by się na wyglądzie miasta ostateczne uregulowanie ulic, ogrodzenie pustych placów do nich przytykających, a także rozebranie resztek dawnych stodół i domów na teraźniejszym bydłem targowisku. Warto by za to zająć się podtrzymaniem rozsypujących się powoli w gruzy resztek będzińskiego zamku i zabezpieczyć go od zupełnej zagłady. Ostatni raz był on reparowanym przed czterdziestu paru laty!.

Tak mniej więcej przedstawiają się miejskie deziderata, nie komfort i zbytki mające na celu, ale uwzględniające najgwałtowniejsze potrzeby zdrowia i wygody mieszkańców. Energija i dobre chęci miejscowego burmistrza, który wiele już zdziałał w doprowadzeniu miasta do porządku, dają nam jak najlepsze nadzieje, że powoli, stopniowo zostaną uwzględnione wszystkie najgwałtowniejsze potrzeby miasta, które liczebnością swoich mieszkańców jest 15-em z rzędu miastem w Królestwie Polskiem. Z. B.

Z Dąbrowy-Górnicej.

Budowa nowego kościoła.—Mieszkańcy zaczynają działać.—Budowa mechanicznej fabryki w Noworadomsku.—Parę słów w kwestyi słownictwa górniczo-hutniczego. — Oktawa Bożego Ciała. — Wymarsz wojska.—Zamknięcie roku szkolnego w szkole górniczej.

Oddawna powzięty projekt powiększenia, a właściwie całkowitego przebudowania parafialnego kościoła, jest obecnie na drodze

(*). Zastosowanie takiego systemu — i dla Piotrkowa byłoby stanowczo najodpowiedniejszym. Przej. Red. „Tygodnia“.

DYREKCJA

Towarzystwa Kredytowego miasta Piotrkowa.

Na nieruchomości w m. Piotrkowie przy ulicy „Moskiewskiej” pod Nr. 38/70.71 położoną, przyznana została pożyczka w listach Zastawnych Towarzystwa Kredytowego miasta Piotrkowa Seryi 1-iej w sumie nominalnej rubli srebrem sześciu tysięcy. Akt wypłaty tej pożyczki sporządzonym być ma w dniu 23 Lipca (4 Sierpnia) 1898 r. o godzinie 10 z rana w kancelaryi hipotecznej w mieście Piotrkowie przy ulicy Aleksandryjskiej pod Nr. 296/588 istniejącej, przed notaryjuszem Floryjanem Dąbrowskim lub w razie zaszej przeszkody, Notaryjuszem jego miejsce zastępującym.

Zawiadamiając o tem niewiadomego z miejsca pobytu Jana Besthorna, dla którego na nieruchomości wyżej wymienionej w wykazie hipotecznym zabezpieczoną jest summa 75 (siedemdziesiąt pięć) rubli, Dyrekcja wzywa niniejszem Go aby się w czasie i miejscu wyżej oznaczonych osobiście, lub przez pełnomocnika specjalnie i urzędowo upoważnionego stawil, celem uczestniczenia w akcie wypłaty pożyczki, mającym być sporządzonym, a następnie odebrania zapłaty, jaka mu z porządku hipotecznego przypadnie.

W razie niestawienia się wezwanego, prawa i wierzytelności powyżej wymienione zostaną z wykazu hipotecznego wykreślone a miejsce ich zajmie pożyczka Towarzystwa; zaś suma wierzytelności do zapłaty przypadająca stosownie do § 28 Ustawy towarzystwa Kredytowego miasta Piotrkowa, zatwierdzonej przez J.W. Ministra Skarbu w dniu 29 Sierpnia (11 Października) 1895 r., złożoną zostanie do jednej z instytucyj Kredytowych.

Piotrków, d. 2 (14) Czerwca 1898 r.

Prezes Dyrekcji **W. Otto.**

(1—1) Naczelnik Biura **Stronczyński.**

PIOTRKOWSKA

DYREKCJA SZCZEGÓŁOWA

Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego

zawiadamia niniejszem, iż sprzedawany będzie przez licytację niezabudowany plac przy ulicy Bankowej obok gmachu Dyrekcji Szczegółowej, stanowiący własność Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, zawierający około 2800 kw. łokci. Licytacja odbędzie się w dniu 16 (28) Czerwca r. b. pomiędzy godziną 12 i 1 po południu w biurze Dyrekcji Szczegółowej i rozpocznie się od sumy rs. 2570 kop. 70.

Pragnący stanąć do licytacji złożyć muszą wadium rs. 300 w gotowiznie; utrzymujący się zaś na licytacji obowiązany będzie bezwzględnie, po skończeniu takowej, zawrzeć z Dyrekcją Szczegółową urzędowy kontrakt sprzedaży przed Notaryjuszem obecnym przy odbytej licytacji i uiścić jednocześnie całkowitą sumę szacunkową, poczem oddanym mu będzie nabyty plac w posiadanie; wadia zaś osób, które się nie utrzymały na licytacji, zostaną im zwrócone. Koszta rejentalne oraz wszelkie opłaty stemplowe poniesie nabywca, którego obowiązkiem będzie także założyć swoim staraniem i na swój koszt oddzielną księgę hipoteczną dla nabytego placu.

Prezes **Zyg. Plonczyński.**

(2—1) Naczelnik biura **St. Rudzki.**

Tadeusz KOWALSKI i A. TRYLSKI

Warszawa, Miodowa № 4.

jako WYŁĄCZNI REPREZENTANCI polecają

z fabryki

Walter A. Wood'a.

oryginalne amerykańskie

ŻNIWIARKI „LEKKIE“

„Light Reaper“

KOSIARKI STALOWE

„New Steel Mower“

przeważnie ze stali i kutego żelaza zbudowane, a uznane za najlepsze.

Z fabryki J. W. STODDARD & Co w Dayton

oryginalne amerykańskie

Grabie konne „TIGER“

najtrwalsze ze wszystkich.

CENNIKI wysyłamy na żądanie.

(WBO. 3088)

(6—4)

SALVATOR.

Plaster wyniszczający odciski, zgrubiałą skórę i brodawki, poleca się jako środek znany i niezawodny. Dostać można we wszystkich Aptekach i składach Aptecznych w Królestwie i Cesarstwie. PUDEŁKO kop. 35.

Skład Główny i Fabryka Plastru SALVATOR przy Aptece

W. BOROWSKIEGO

ulica Przejazd Nr. 643, w Warszawie.

Wysłać pocztą do wszystkich miejsc Królestwa i Cesarstwa.

(W. B. O. 3736)

(4—1)

Tadeusz KOWALSKI i A. TRYLSKI

Warszawa, Miodowa Nr. 4,

jako WYŁĄCZNI REPREZENTANCI polecają

z FABRYKI

RUD. SACKA

w PŁAGWITZ-LIPSKU

Pługi dwu i trzyskibowe

samochody całostalowe, prostej i trwałej konstrukcji od 2 do 9 cali orzące

Pługi piętrowe samochody

do orki od 7 do 18 cali

Pługi trzy i czteroskibowe

do płytkiej orki

Siewniki rzędowe ulepszone

klasy I i II powszechnie znane

ORAZ

Siewniki rzędowe klasy IV

najnowszej konstrukcji z trybikami siewnymi, dowolnie przesuwającymi się stosownie do gęstości siewu, wysiewające wszelkie ziarno bez zmiany części siewnych, specjalnie na górzyste położenia.

Na żądanie podajemy adresy odbiorców, cenniki i szczegółowe opisy przesyłamy.

(W. B. O. 3097)

(8—3)

I rzeczywiście, sprawozdanie napisane było tak żywo, że Eliza widziała prawie przed sobą i katedrę w wielkiej auli, do której tłoczących się słuchaczów przeprowadzono z małej, i zbity, nagromadzony tłum, i samego prelegenta górnującego nad wszystkimi, zwy-

korzystać. Kto to umie tak sprytnie i dowcipnie pisać? — myślała — prawdopodobnie Alfred Bregen! W każdym razie artykuł ten nie mało przyniesie Wolnerowi

Podczas, gdy w salonach pełno było i gwaro a wesóły śmiech i muzyka rozlegała się wokół, gospo- dyni domu siedziała w swoim pokoju i pochylona, w świetle lampy przyćmionej ponsowym ełmińskim, czytała z zajęciem numer „Gazety Brandeburskiej” z opisem wstępnego wykładu profesora Wolnera.

Wzjęta na fundusz biednego majora. Zigarar zyskiwał mimo to coraz to więcej zwole- ników, a major, który niegdyś potępiał go najśwież, dziś bronił go z zapalem. Powtórzyła się historia, a w końcu, który niegdyś potępiał go najśwież, dziś bronił go z zapalem. Powtórzyła się historia, a w końcu, który niegdyś potępiał go najśwież, dziś bronił go z zapalem.

Ładna z nich będzie para! Ci wszyscy, których umizgi przyjmowała chłodno, może grać rolę niewiniątka; wszyscy się na niej po- znałi... Prawdopodobnie zostanie teraz żoną Otter- strada.

Abi nareszcie zdemaskowała się świętoszka, a jaką idealną i czystą udawała... Teraz wiemy już, co o niej myśleć.

— 161 —

— 164 —

— Trzeba teraz zejść. Może się otrząsnę w smutku wśród ludzi, którzy się tam bawią i śmieją.

Przechodząc obok pokoju ciotki Sary, posłyszała jej jęki. Chciała wejść, ale minęła go przecież.

— Zepsuję sobie do reszty humor! — pomyślała.

W salonach oczekiwał ją tłum strojny, według ostatniej mody sezonu. Wszyscy byli tu zajęci sobą i ożywieni rozmową.

— I co oni w tem widzą przyjemnego — myślała Eliza, — co ich tak silnie zaciekawia? I jak obca, w milczeniu przechodziła przez salon, odpowiadając machinalnie na ukłony i powitania. Tam stał jej ojciec... I on był dla niej obcym. Nie zauważyła nawet jak stopniowo ich przyjacielskie, a raczej towarzyskie stosunki rozluźniły się i ostygły zupełnie. We drzwiach sali koncertowej, w zwykłej swej pozie, z rękoma skrzyżowanymi na piersi stał Leo. W milczeniu patrzył na rozbawiony tłum. Eliza spojrziała na niego i, jakby siłą magnetyczną pociągnięta, zbliżyła się do niego. Na głęboki jego ukłon, odpowiedziała skinieniem głowy.

— Muszę z tobą pomówić hrabianko — powiedział.

— Po to też tu przyszłam! — odpowiedziała mu szybko.

— Tem lepiej. Pamięta pani... przed czterema miesiącami powiedziałem jej, że dla nas obojga byłoby lepiej, gdyby się pani była wówczas zdecydowała i przyjęła *dobrowolnie* moją propozycję. Teraz jestem zmuszony mówić z panią bez żadnych omówień o rzeczy, która nie może jej być miłą.

— Co mnie tam czeka? — powiedział Zigarar, wskazując ruchem głowy na okna wysokiego domu, do którego się zbliżali.

— Nie nie widzi — pomyślał — nie przeczuwa, że koniec się zbliża. A ona przecież niknie w oczach. Szczęśliwy! nie widzi tego, co może go do rozpaczy doprowadzić. Niechże się ludzi, dopokąd może. Zigarar tymczasem już tylko dla formy opierał się na ramieniu przyjaciela. Stawał kroki coraz to pewniejsze i energiczniejsze, siedł coraz to szybciej, tak że Jan, który w ostatnich czasach zaczął tyć, z trudem się mu nadążał.

Jan nie nie odpowiadał, serce jego ścisnęło się boleśnie. Twarz Zigmara zajaśniała radością.

— Tak, wczoraj podniecia ją ta wiadomość, ale dziś! — Dzisiaj jest zupełnie spokojna. Ja sam obawiałem się reakcji, ale moja dzielna siostrzyzka zerpie jak zawsze się w szczęściu ukochanych. Doprawdy, dumny z niej jestem. Co to za charakter, co za śródcz anielski!

— Wcale nieźle. Wczoraj była nawet wesoła i silniejsza niż zwykle.

— Jakże dziś znajdziesz Estere? — spytał Jan. Zamyślił się i obaj milczeli przez chwilę.

— Tak, wczoraj podniecia ją ta wiadomość, ale dziś! — Dzisiaj jest zupełnie spokojna. Ja sam obawiałem się reakcji, ale moja dzielna siostrzyzka zerpie jak zawsze się w szczęściu ukochanych. Doprawdy, dumny z niej jestem. Co to za charakter, co za śródcz anielski!

— 168 —

— 165 —

— *Zmuszony* pan jesteś? — spytała Eliza. — Cóż znowu!

— Tak pani! Oczywiście wyda się pani, że moje postępowanie jest brutalne i bezwzględne; ale powtarzam, że zmuszony jestem przedstawić pani rzecz całą treściwie i wyraźnie. To, co przewidywałem, stało się. Hrabia Eberhardt jest zupełnie zrujnowany. Nie dość na tem, hrabia dzięki swej lekkomyślności popełnił czyn... czyn... jakże go tu nazwać — przeciwny zarówno prawu jak i towarzyskim zwyczajom. Pożyczył on pieniądze na weksle, podpisywane nazwiskiem... szanownej ciotki pani.

Leo umilkł, śledząc, jakie wrażenie słowa jego mogły wywrzeć na Elizie. Myślał, że zadrży... zemdleje... albo przynajmniej zblednie. Ona jednak stała spokojna zupełnie, ani jeden muskuł nie drgnął na jej twarzy.

— Byłoby to jeszcze nie, gdyby pani Sara, dowiedziawszy się o istnieniu weksli, uznała je za swoje i dług zapłaciła. Niemożność jednak uczynienia tego jest główną przyczyną jej choroby... Przyznała mi się do tego, jako lekarzowi. O tem nie potrzebuję zapewniać pani, że ja, jako zięć hrabiego Alsfelda, zrobiłbym wszystko, byle uniknąć skandalu i nie dopuścić hańby ojca mojej żony.

I znów stała przed nim milcząca, bez ruchu.

Czyżby nie rozumiała tego, co jej jednak tak wyraźnie mówi?

Ale Eliza rozumiała go wybornie, rozumiała, że taki musiał być koniec szalonego trybu życia hrabiego, jej ojca. Rozumiała i to, że ciotka Sara, jeżeli nie zdoła

Wszystcy oczekiwali wstępu, w którym by dał słuchaczom swe wyznanie wiary. Tymczasem on odrazu przystąpił do rzeczy.

— „Ranowie — zaczął — temat przyszytych prac naszych, jakkolwiek tykrotnie omawiany, nie był jednak dotąd traktowany oddzielnie, niezależnie od innych chorób wewnętrznych.”

Studenti śmiali się i trękali łokciami i gwar wszczął się na nowo. Wolner jak gdyby tego nie zauważył mówi dalej, a zajęcie, które obudził, dało mu spokójnie dokonać wykładu. Mówił poważnie i spokojnie; chwila sposobna do zaprotestowania minęła i młody profesor przy zapelnem a żywym milczeniu zakończył swój wykład i spokojnie, nie zaniepokojony przez nikogo, opuścił salę pewien, że następne jego wykłady odbędą się już w zupełnym porządku.

Eliza czyta a przed nią stoi jak żywy Leo... Słyszysz jego spokojny głos; widzi jego chłodne, przenikliwe spojrzenie. I pyta samej siebie, dlaczego o tym człowieku myśli? Jaka fatalna siła postawiła go na jej drodze i obrzuciła jego rzucą jej wciąż przed oczy? On nie może jej kochać. On nie kocha nikogo! Dla niego istnieje jeden jedyny cel, jedno pragnienie: reklama i nie po za tem.

I myśli jej w przeciwnym pobiegła kierunku, do tych, którzy byli jej najdrożsi na świecie, do Estery i jej brata.

— Jakże to dziwne! Oni... oni, których tak bardzo kocham, uważają mnie za obcą... a ten człowiek, którego ja nienawidzę!... Oh! jakże to życie ciężkie, męczące i pustel jakże głupe, bezmyślne...

ciężającego wszystkich swoją niewzruszenie zimną krwią i spokojem ducha. Ktoś z błękitnych dał hasło do aplausu tupając nogami; w jednej chwili całe audytorjum podzieliło się na dwa obozy, za i przeciw Wolnerowi. Nielad i zamieszanie potęgowały się. Skoro profesor się ukazał, przedstawiciele różnych partyi klócili się zawzięcie, wygrażali sobie pięściami i zaczęli już rzucić na siebie kośćmi, które niewiedomo z kąd się wzięły w uniwersyteckiej auli. Jedni wołali: „ciszej!“, „ciszej!“ Inni wyli: „Niech żyje ojczyzna nasza!“! Garść antisemitów oburzona zbila się w kacie, we framudze okna i z tamtąd rzuciła obelgi. Gdy hałas spotęgował się do najwyższego stopnia, spokojniejsi zaczęli uspakajać wołając: „Uspokoić się, milczeć, niech mówi“. Zamęt doszedł do tego, że lada chwila mogły zacząć latać w powietrzu kałamarze i laski, że śmiało można było oczekiwać bójki.

O wykładającym zapomnieli wszyscy; a on tymczasem stał spokojnie na katedrze i czekał, mierząc wzburzony tłum z góry; ręce skrzyżował na piersiach, a na ustach jego osiadł zwykły sarkastyczny uśmiech. Zupełnie spokojnie oczekiwał aż się uciszy i zdawał się mówić:

— Gniewajcie się, gniewajcie, ja poczekam!

Nareszcie poczęło się uciszać. Tu i owdzie ozwały się głosy:

— Zaczynać... zaczynać... szkoda czasu! mówić!..

I wszyscy jednogłośnie zawyli:

— Zaczynać!

Lekki uśmiech przebiegł po ustach Wolnera i spokojnie mówić zaczął.

W tym roku śnieg zaczął padać niezwykle wczesnie i dużemi puszystymi szmatkami pokrywał dachy i ulice Fridrichstadu.

Oparty na ramieniu Jana, Zigmara po raz pierwszy w życiu wyszedł na świeże powietrze. Ile razy pierś jego podnosiła się oddechem, czuł, że razem z powietrzem wciąga nowy zapach sił, że coraz

— Chodź pan! Powiemy temu... panu... radosną nowinę, ażeby mógł zaraz wypić szampanem toast weselny. Nie umiem sobie wyobrazić, by papa przyjął wiadomość o moich zaręczynach. Inaczej jak z kielichem szampana w rękach.

Wyrażnie, że Leo ją słyszy, mówi:

I nie spuszcza głębiej go z oczu Eliza która, tak jednak nawet, że nad jego głowę zawisł miecz Damoklesa. Nie tak rozważony i spokojny, jak gdyby nie wiedział gospodarza domu — swego ojca, fałszera!.. Wydał się tłum, a wśród nich najweselszego i najswoobodniejszego Eliza widzi przed sobą różnobarwny, wesóły koniecznie.

— Kacysz hrabianko zwrócić uwagę i na to, że jutro upływa ostatni termin weksli — jak waż szepce trzeba!

— Biedna ciocia! Chocoby dla niej poświęcić się wykupić weksli, nie przeżyje babby, która spadnie na Alstedów imię, które ona czuła nad wszystko.

to silniej odczuwa radość życia i cieszy się, że śmierć przeszła mimo niego. Nie zdaje sobie sprawy, gdzie jest, co się wokół niego dzieje; czuje tylko, że żyje, że oddycha. Nie rozumie nawet słów, które mówi do niego przyjaciel. Chwilami tylko dochodzi do jego świadomości urywek zdań wymawianych przez przyjaciela.

— No, ktoby to pomyślał! — mówił Jan — by taka ponura twierdza pod Fridrichstadt mogła być tak cudownym miejscem leczniczym. Estera utrzymuje, że nawet podróż twoja na Riwierę z piękną hrabianką jest już zbyt zbyteczną.

— Chybabym ją na Riwierę do ślubu poprowadził! — żartobliwie odparł Zigmara.

— Żał mi jej narzeczonego, a co do niej, to zdaje się, że jest poprostu waryjatką!

Ale Zigmara już nie słyszał jego słów i zagłębił się we własnych myślach.

Wszystko się jakoś wyjaśnia i idzie ku lepszemu. Tak niedawno jeszcze chciała być moją żoną. A gdybym był uległ jej namowom!.. Swoją drogą nie przypuszczalam nigdy, by poszła za Wolnera... I co ją do tego skłonić mogło? Bo, że nie wyrachowanie, tego jestem pewien. Eliza nie należy do tych kobiet, które się sprzedaje za gotówkę lub wygody życia. Najlepiej by jednak było, byśmy się odtąd nigdy nie widzieli!

— Ślub ma się odbyć w tych dniach — posłyszał znów słowa Jana — i to z całą paradą i w kościele katolickim. Taka Eliza, gardząca wszelkimi obrzędami religijnymi, bierze ślub wedle przepisów kościoła. Ale on... No, piękny to będzie związek, gdy się odrazu od